
 

COMUNE DI VILLAURBANA 
Provincia di Oristano 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

N° 024 del Registro Deliberazioni 

del 01.04.2009  

 
 
 

OGGETTO L. 27/12/2006, n° 296, art. 1., c. 1259. Lavori  di “Ristrutturazione 
ex Scuola Materna Comunale da adibire ad Asilo Nido”. 
Approvazione progetto definitivo-esecutivo.  Impegno di 
cofinanziamento.  

 
 
 
 
L’ANNO DUEMILANOVE il giorno UNO  del mese di APRILE alle ore 19,50 nella Casa 
Comunale, convocata nei modi di Legge, si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei 
Signori: 
 
 
All’appello risultano: 
 
       Presenti       Assenti 

CASULA   Luca              SINDACO X  
ATZENI   Maurizio            ASSESSORE X  
DESSI’    Mauro              ASSESSORE X  
NONNIS Augusto            ASSESSORE X  
PAU Franco             ASSESSORE X  
                Totale 5  
  
 
Assume la Presidenza il Dr. Luca  Casula nella sua qualità di Sindaco e constatata la legalità 
dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine 
del giorno. 
 
ASSISTE il Segretario Comunale DOTT. SSA FELICINA DEPLANO. 
 
 

 
Elab.: D.F. 
Red.:  A.A. 



LA GIUNTA  COMUNALE 
 
 
PREMESSO CHE: 

.- con nota n° 458 del 14.01.2009 dell’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza  
Sociale – Direzione Generale delle Politiche Sociali, comunicava che deliberazione della Giunta 
Regionale n° 72/22 del 19.12.2009, è stata disposta l’assegnazione di un contributo in conto capitale 
a favore del Comune di € 146.379,00 per lavori di ristrutturazione e adeguamento di strutture 
utilizzate da destinare alla realizzazione si servizi per la prima infanzia. 

.- con deliberazione del Consiglio Comunale n° 6 del 19.01.2009 veniva programmata l’opera di cui 
all’oggetto, dando atto che in sede di assestamento del Bilancio di previsione 2008 veniva destinata, 
quale quota di cofinanziamento, la somma di € 53.000, portando così l’importo complessivo 
disponibile per la realizzazione dell’Intervento citato a € 199.379,00. 

.- con la medesima delibera di C.C. n. 6/2009 si stabiliva la necessità di ricorrere a professionista 
esterno alla p.A. per le fasi di progettazione e D.L. e contabilità dell’opera attesa la mole di lavoro 
che grava sull’Ufficio Tecnico Comunale. 

IL  RESPONSABILE del Servizio Tecnico, con determinazione n° 064 del 09.03.2009, ha 
provveduto all’affidamento dell’incarico professionale per la Progettazione definitiva-esecutiva, 
Direzione Lavori, Contabilità, Misura, Liquidazione, assistenza al collaudo, Coordinamento in fase 
di progettazione ed esecuzione dei lavori delle opere di “Ristrutturazione ex Suola Materna 
Comunale da adibire ad Asilo Nido” all’Ing. Luca Piras di Villaurbana. 

VISTA  la nota n° 0001833 del 27.02.2009 dell’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e 
dell’Assistenza  Sociale – Direzione Generale delle Politiche Sociali, pervenuta in atti in data 
07/03/2009, con la quale si comunica che “entro e non oltre 30 giorni dal ricevimento della 
comunicazione, deve pervenire all’Assessorato competente la delibera di approvazione del progetto 
esecutivo dell’opera cui è riferito il finanziamento regionale nonché il formale impegno da parte del 
Comune al cofinanziamento dell’Intervento medesimo”, pena la revoca del finanziamento; 

VISTO il progetto definitivo-esecutivo redatto a cura dell’Ing.Luca Piras e atteso che lo stesso è 
stato redatto secondo quanto previsto dalla normativa vigente e secondo le direttive fornite 
dall’Amministrazione.  

RITENUTO  di poter approvare il progetto di che trattasi, che importa la spesa complessiva di € 
199.379,00 come riportato nel seguente quadro economico: 

A) LAVORI: 
A1)  Importo lavori a base d’asta    € 145.913,70 
A2)  Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  €     3.168,73 
Importo lavori a base d’sta     € 149.082,43 

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione: 
B1)  I.V.A. al 10% su A1+A2     €   14.908,24 
B2)  Spese tecniche per progettazione, 
direzione lavori, contabilità e sicurezza   €   26.519,58 
B3)  I.V.A. su B2)      €     5.303,92 
B4)  Incentivo ex art. 12 L.R. 07/08/2007 N° 5 e ss.mm.ii. €     2.981,65 
B7) Imprevisti       €        583,18 
IMPORTO COMPLESSIVO     € 199.379,00 

DATO ATTO  che alla spesa complessiva di € 199.379,00 si farà fronte nel seguente modo: 

     - € 146.379,00 “Finanziamento R.A.S. - Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza  



   Sociale”;       

- €  53.000,00 “Quota-cofinanziamento Comunale”,  

iscritti al Cap. 21580 C/R Bilancio 2009. 
 

VISTI  gli elaborati progettuali costituiti da: 

Allegato 1  Relazione Tecnica   

Allegato 2  Stato attuale – Corografia e planimetrie 
Allegato 3   Stato attuale – Piante, prospetti e sezioni 
Allegato 4  Stato di progetto -  Piante, prospetti e sezioni 
Allegato 5  Stato di progetto – Particolari costruttivi 
Allegato 6  Stato di progetto – Schema dell’impianto elettrico 
Allegato 7  Stato di progetto – Schema del quadro elettrico 
Allegato 8  Computo metrico estimativo 
Allegato 9  Elenco prezzi 
Allegato 10  Quadro economico 
Allegato 11  Analisi dei prezzi 
Allegato 12  Incidenza della manodopera 
Allegato 13  Stima dei costi per la sicurezza 
Allegato 14  Capitolato generale d’appalto 
Allegato 15  Capitolato speciale d’appalto 
Allegato 16  Schema di contratto 
Allegato 17  Piano di sicurezza e coordinamento 
Allegato 18  Fascicolo 
Allegato 19  Cronoprogramma dei lavori 

VISTO il parere favorevole del responsabile del Responsabile del Servizio Tecnico ai sensi dell’art. 
11 della L.R. n° 24/87 e s.m.i. ; 

VISTO  il D. Lgs. n° 163/2006 e successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTO il D.P.R. n° 554/99 e s.m.i.; 
VISTO  il D.P.R. n° 34/2000; 
VISTA  la L.R. n° 14/2002; 
VISTO  l'art. 184 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
VISTO il testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali; 
VISTO  lo statuto comunale; 
VISTO  il regolamento di contabilità; 
 
ACQUISITI  i pareri favorevoli del Responsabile del Servizio Tecnico sotto il profilo tecnico e del 
Responsabile del Servizio Economico-Finanziario sotto il profilo contabile ex art. 49 D. Lgs. n° 
267/2000; 

CON VOTAZIONE UNANIME , resa nelle forme di legge;  

 

          DELIBERA 
 

APPROVARE, come approva, il progetto definitivo-esecutivo relativo all’opera “Ristrutturazione 
ex Suola Materna Comunale da adibire ad Asilo Nido”, redatto dall’Ing. Luca Piras di Villaurbana, 
dell’importo complessivo di € 199.379,00, che si compone degli elaborati indicati in premessa; 



DARE ATTO  che la spesa complessiva di € 199.379,00 trova copertura nei seguenti capitoli di 
Bilancio:  
- per € 146.379,00 al capitolo 21580 RR.PP. 2008 bilancio 2009 “Finanziamento Regionale”;  
- per €  53.000,00 a valere sul capitolo 21580 RR.PP. 2008 bilancio 2009 “Fondi comunali quota-
cofinanziamento comunale; 
 
NOMINARE  Responsabile del procedimento il Geom. Antonio Giuseppe Pallotti. 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
Con separata e unanime votazione dichiara la presente immediatamente esecutiva. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO  
   (Luca Casula)                      (Felicina Deplano) 
 
 
 
 
 
 
==================================================================== 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
 
 

 
Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal 
03.04.2009  al  18.04.2009 
 
 
 
Villaurbana, li  03.04.2009 
 
 
 
                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                       (Dott.ssa Felicina Deplano) 

       
                                 
                       _______________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
             IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO  
               F.to L. Casula                     F.to F. Deplano 
 
 
 
==================================================================== 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal 
03.04.2009  al  18.04.2009 
 
 
 
Villaurbana, li  03.04.2009 
 
 

             IL SEGRETARIO 
                F.to F. Deplano 

       
          _______________________ 

  
 
==================================================================== 
 
 
E’ copia conforme all’originale.- 
 
 
Villaurbana, li 03.04.2009 
 
                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                   ( Dott.ssa Felicina Deplano) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


